(22): "Illud praeterea humanae dignitas personae exigit, ut in agendo homo proprio consilio et libertate fruatur. Quocirca, si de civium coniunctione agitur, est profecto cur ipse iura colat, officia servet, atque, in innumeris operibus exercendis, aliis sociam tribuat operam, suo praesertim impulsu et consulto; ita scilicet ut suo quisque instituto, iudicio, officiisque conscientia agat, iam non commotus coercitione vel sollicitatione extrinsecus plerumque adductis; quandoquidem, si qua hominum societas una ratione virium est instituta, ea nihil humani in se habere dicenda est, utpote in qua homines a libertate cohibeantur, qui contra ad vitae progressus, ad perfectionemque assequendam apte ipsi incitandi sunt". AAS vol. 55, p. 265.

(24): "...L'économie -pas plus d'ailleurs qu'aucune autre branche de l'activité humaine- n'est de sa nature une institution d'Etat; elle est, à l'inverse, le produit vivant de la libre initiative des individus et de leurs groupes librement constitués". AAS vol. 41, p. 285. En francés en las Actas.

(27): "...Verum simul etiam discrepat a consiliis *capitalismi*, quemadmodum is reversa exercetur in consuetudine *liberalismi* necnon in rei politicae tractandae formis inde manantibus. Hoc altero in casu discrimen in eo consistit quod aliter ius possessionis ipsum intelligitur. Nunquam traditio christiana ius illud affirmavit veluti absolutum et inviolabile. Contra vero id accepit semper latiore in ambitu communis omnium iuris ad bona totius creationis adhibenda: videlicet *ius privati domini*, *quatenus iuri usus communis* destinationique bonorum universali subicitur". AAS vol. 73, p. 613.

(31): "...Ipsa autem proprietas privata et indocem socialem natura sua habet, quae, in communis destinationis bonorum lege fundatur". Vaticano II, Op. Cit.

(35): "Siquidem ius privati domini, etiam quod ad res attinet gignendis bonis tributas, per omne tempus valet, utpote quod in ipsa contineatur rerum natura, qua docemur singulares homines priores esse civili societate, atque adeo civilem societatem ad hominem tamquam ad terminum dirigi oportere". DP, Op. Cit; N° 109.

(36): "...La fidélité des gouvernants à cet idéal sera au surplus leur meilleure sauvegarde contre la double tentation qui les guette devant l'ampleur croissante de leur tâche: tentation de faiblesse, qui les ferait abdiquer sous la pression conjuguée des hommes et des événements; tentation inverse d'étatisme, par laquelle les Pouvoirs publics se substitueraient indûment aux libres initiatives privées pour régir de façon immédiate l'économie sociale et les autres branches de l'activité humaine". En francés en las Actas. AAS vol. 46, 1954, p. 486.

(37): "...Atque initio statuendum est in rerum oeconomiarum provincia priores tribuendas esse partes privatae singularium hominum industriae, qui quidem vel solim agant, vel cum

aliis multiplici ratione consociantur, ad communia commoda sibi comparanda”. DP, Op. Cit., N° 51.

(39): “...At liberum certamen, quamquam dum certis finibus contineatur, aequum sit et sanv utile, rem oeonomicam dirigere plane nequit;...” DP, Op. cit.

(49): “...Bona privatim possidere, quod haulo antce vidimus, ius est homini naturale: eoque uti iure, maxime in societate vitae, non fas modo est, sed plane necessarium. Licitum est, quod homo propria possideat. Et est etiam necessarium ad humanam vitam. At vero si illud quaeratur, qualem esse usum bonorum necesse sit, Ecclesia quidem sine ulla dibtatione respondet: quantum ad hoc, non debet homo habere res exteriores ut proprias, sed ut communes, ut scilicet de facili aliquis eas communicet in necessitate aliorum. Unde Apostulus dicit: divitibus huius saeculi praecipe...facile tribuere, communicare Nemo certe opitulari aliis de eo iubetur, quod ad usus pertineat cum suos tum suorum necessarios: immo nee tradere aliis quo ipse egeat ad id servandum quod personae conveniat, quodque deceat: nullus enim inconvenienter vivere debet. Sed ubi necessitati satis et decoro datum, afficiuntur de eo quod superat gratificari indigentibus. Quo superest, date eleemosynam. Non iustitiae, excepto in rebus extremis, officia ista sunt, sed caritatis christianae, quam profecto lege agendo pretere ius non est. Sed legibus iudiciisque hominum lex antecedit iudiciumque Christi Dei,...” DP, Op. Cit.

(51): “...Ut autem controversiis, quae de dominio officiisque eidem inhaerentibus agitari coeperunt, certos limites ponamus, fundamenti instar praemittendum est, auod Leo XIII constituit, ius nempe proprietatis ab eius usu distingui. Etenim possessionum divisionem sancte servare neque, proprii domini limites excedendo, alienum ius invadere iustitia illa iubet, quae commutativa audit; dominos autem re sua non uti nisi honeste, non huius est iustitiae, sed aliarum virtutum, quarum officia ‘lege agendo petere ius non est.’ Quare immerito pronuntiat quidam dominium honestumque eius usum iisdem contineri limitibus; multoque magis a veritate abhorret, ipso abusu vel nonusu ius proprietatis perimi aut amitti”. DP, Op. Cit.

(52): “...Fortunam autem suam rite et iuste amplificare non prohibentur quicumque ad bona progignenda dant operam, immo aequum est, ut qui communitati deservit eamque reddit ditioem, ex auctis communicatis bonis ipse quoque pro sua condicione ditior fiat, dummodo haec omnia cum debito erga Dei leges obsequio et illaesis aliorum iuribus quaerantur et secundum fidei et rectae rationis ordinem adhibeantur”. DP, Op. Cit., N° 136.